ingenio, nec ardore disceptet, neque quicquam tanti habeat, ut res turbare compositas malit, quam tranquillissima pietate, ad publicum egregium recto tramite grassari. Complexi iam sumus annos tres & quadraginta: id est, duas ætates illas, quas vere Sturmianas posse appellari nemo abnuat: cum Gymnasium per annos XXV R. I. I., Academia per XV, sub moderatore Sturmio ac Rectore cœpit adoleuitque. Sed posterior ex his ætas casu abrupta, tertiæ durationem utriusque ferme parem efficiet. quam deinceps usque ad novam celebritatem & præcellentiam scholasticæ fastigium sumus strictim commemoraturi. Amat cœleste numen, ubi mutatione quadam subhorrida mortalium curas ad diligentiam exacuit, suppeditatis subinde novæ spei instrumentis, aut pensata mitioribus fati, duriori sorte, rerum conseruationi providere. Igitur Sturmio admodum senē ad priuatam solitoque labore vacuam vitam redactō, quæ secuta sunt tempora, in Melchiore Iunio, quem senatus ei succedere voluit, ferme alteram felicitatem Sturmianam resumsere. Inter exercitationes publicas, quibus studia moresque excolerentur, nobilissimi erant generis, Declamationes, Disputationes, Dramata. E quibus hæc quidem, in curiis puerorum primo imitationi & litteratæ recreationi destinata, tum in eum splendorem, Academicæ ope & alacribus ingeniis effloruere, ut ludi non alibi facile magni-

gnificentius apud Germanos instruerentur. Declamandi autem consuetudo, quæ antiquorum nonnullis ad formandam eloquentiam vel sola sufficere credebatur, iam Argentoratium sibi patriam, & præsertim hoc auditorium, quod in ipso eius studii flore, anno xci, cum theatro isto exstructum dedicatumq; est, veluti templum ac novum quoddam Athenæum elegerat. Erat audire & videre singulis ferme dierum septenariis, certe mensibus, rerum gravissimarum iudiciorumque ac consiliorum proximas veritati imagines: has omnis studii sectatores præmonstratore Iunio elaborabant: has apta decoraque recitatione in ore splendidissimæ coronæ quasi animabant: in his Principum, Comitum, Nobilium, ne de ceteris dicam, quibus turpe fuisset his exemplis vinci, nosci volebat strenuitas. In his Academia, fata gentium, fortunam augurabatur imperiorum: quos Pericles, Themistocles, quæ decora, quos viros, orbis Europæus plurimis locis hætenus cognitus est habuisse, tum intelligebatur habiturus. Ergo tantæ utilitatis industriam fama, ut solet, secundissima per lætos applausus, meritatumque con-celebrationes laudum, mortalium favori passim commendavit: nomenque Iunianum & nominis honestamenta libri, inter ea cœperunt clarescere, quibus schola nostra semet visa est & ceteras superasse. Rem ipsam dico auditores: eloquentiæ fuit & disciplinæ gravitas;

quæ

quæ palmam diu nostris rebus meruit, diu obtinuit. Fatalis boni rationes ipsi putate, ipsi vobis explicate. Potuitne aliquid fieri felicius, quam sapientiæ, eloquentissimum; & eloquentiæ, sapientissimum magistrum statim ab initio habuisse? Non errat, sed nec parum dicit, qui omnia Sturmium ad eloquentiam autumat retulisse. Sed eloquentiam ille nulla re nisi sapientiæ vsu definiebat; sapientisque non otiosam volebat cognitionem esse, aut humanis vsibus rudem, sed conscendere suggestus, audiri in curia, placere in populo, splendescere in schola. hinc, quæ separatis vt nominibus, sic studiis, infelicioꝝ sapientia postmodum disiunxit, oratoris exercitatione ritu veteri complexus, ipsum robur Academicæ eruditionis putandus est instruxisse. Quæ res perpetuam scilicet imitationem merebatur. Sane si curiosius agendum hic aut prolixius esset, possem vobis, auditores, nescio quid fatale, in rebus publicis, scholis, claris societatibus aliis, ex rerum memoria demonstrare: quarum vnicuique proprias quasdam dotes ac suas fuisse, cumque earum declinatione omnia in peius sublapsa, nunquam deinceps rediisse ad vigorem cerneretis. Sed contentus ero hoc ad cogitandum nostræ iuuentuti obieciſſe, quantæ sit res & turpitudinis & noxiæ, à maioribus cum laude partum decus, per ignauiam prodigere; splendorem Academicæ pristinum pedibus conculcare, utilitates Rei-

publicæ fastidio, posteriorum curam inertî stultitiam transmittere. Ad disputationes iam, ut supra cœpi dicere, veniendum. in quas multa, consuetudine locorum & ingeniorum, vitia omni tempore irrepsisse, vel prima illa Academia, cuius titulum honoris causa hodie inter præcipua studiorum insignia usurpamus, argumento esse potest. cuius cum omnis mos æmulatione & cupiditate vincendi, adeoque contentionum studio, non disquisitionum, inflammaretur, dissolui cœpit ac interire. Eas igitur, cum bonis legibus probe munitas, præmiisque insuper adornatas, primo menstruas ex lectionibus proponi senatus Academicus vellet; idque officium Theologo, Iuriconsulto, Medico, Ethico, Physico, Dialectico præcipue assignaret (nam Beutherus Historicus sponte suscepit: Oratorem plerique utiliter facere posse & per leges debere aiebant) subinde incrementa sumserunt: donec nostro tempore ad quarumcunque scholarum laudem vel frequentia vel seueritate peruenerunt. Ceterum priores huius tertiæ ætatis anni (ad cuius seriem ex diuerticulo liberiore reuertimur) magno concursu ornatissimorum hominum ac nitore inusitato peruigebant: vnoque tempore quadraginta duo Comites ac Barones, cum aliquot Principibus, partim classicæ partim Academicæ iuuentutis decora memorantur. quorum numerum frequentibus supplementis Austria præ cæteris integravit

nit. Sed nec aliarum rerum quidquam grauitati eius status deesse visum: quæ ego tranquillitate & successu pæne iudicaverim præcipuū. Finem eius insigniuit felicissima Jubilæi magni lætitia: cum anno huius Christiani sæculi decimo septimo multa festiuitate, ob instauratam ante centum annos Lutheri potissimum opera religionem, grates Deo passim agerentur, & Academia hac in re studium, concionibus, orationibus, disputationibus, omnique pietatis apparatu explendesceret. Cuius sollemnitatis memoria sigillatim, ne qua intercidere, pridem est litteris prodita atque custodita. Rectorem eo tempore habebat schola Casparum Bitschium Jureconsultum: cui hoc diuinitus obtigisse muneris putandum est, quod duos clarissimos lætissimosque studiis Argentoratensibus dies, non professorio tantum applausu obivit; sed Rectoris auspicio celebravit. Rursus enim gerebat eam dignitatem anno XXI: cuius mense Augusto accepta denuo ab Imperatore Ferdinando II, venerabilis memoriæ Principe, privilegia amplissima, publica sunt auctoritate ac sollenni paratu instructaque promulgata. Magnificam eius diei speciem, nouaque aut nouata instituta ne hic edisseram, tū temporis ratio, quo nimis angusto vrgeor, tum occupata singulari libro hæc opera, vel suadet vel imperat. Contenti quidem ad id temporis fuerant nostri Proceres iis, quos audiuius, honoribus: at vero plurima erant,

T s

quæ

quæ iustam absoluendæ eminentiæ curam
 prouidentissimo Senatui, quem suis ipsam in-
 crementis, quo successus fatalis ducebat, par
 erat fauere, adiuuerant. Et inuenit tamen
 illa res, vt felicitas nulla magna simul & ob-
 nia est, moras perplexamque asperitatem non
 vnâ. Donec ambiguan fortunam euentu
 optato explicitam dedit, vir confessione
 omnium maximus & *Ciuitatis suæ*, vt veteris
 Fabii elogium ad recentia merita applicem,
 vere *Princeps*, *Franciscus Rudolphus Ingoldus*.
 Protruserat eum patria ad tempora causasque
 difficilimas, apud Electorem Moguntinum,
 industria solita, de qua tot exempla iam loque-
 bantur, expediendas. Ibi cum denique de
 hac quoque Argentoratensium petitione, in-
 terprete Moguntino, Cæsari concilianda age-
 retur, multa & magna Serenissimus Elector
 est causatus, quibus amicæ Reipublicæ volun-
 tati nec facile, nec prorsus, nec aliter (accepe-
 rat enim iam munus cum exceptione Theolo-
 gici Doctoratus tradendum) posse satisfieri te-
 stabatur. Sed contendente Nostro, & pro sua
 vrbe ac peculiari in literas affectu officioque,
 nihil quo causa iuaretur omittente, non in-
 uenta ad extremum ratio est, qua diutius ef-
 ficacissimo Oratori, noui & perfectioris bene-
 ficii procuratio denegaretur. Igitur hoc ille
 quidem xenio redux patriam impertiuit: gra-
 tiam autem neque nos idoneam excogitamus,
 neque satis dignam vlla viro posteritas reddi-
 derit.

derit: cuius plurimum scilicet intererit, tum semper huius nominis laudibus existimationem suam ab ingrata negligentia vindicare; tum sæculares, quas olim ab initio huius quoque beneficii metietur, cærimonias, cum meritorem tantorum bona fidelique recordatione coniungere. Atque hæc est quarta ætas, plenissimo iam iure, ad exemplum nobilissimarum, quas vocant, Universitatum, nobilis; ac præter gradus pristinos, Doctorum in omnî doctrina ac studio, vt & Poëtarum creando- rum potestate, id est, ipso Cæsareorum beneficiorum fastigio, eminentissima. In qua quantum studiis & gloria profectum sit, malo silentio transire, quam laudatione merita quidem sed honorifica id assequi, vt præsentium stupore abreptus plus meo videar affectui tribuisse, quam notitiæ posterorum. quorum incorruptis scilicet iudiciis lubenter meritoque cuncta reservamus. Gymnasti qualis hinc conditio fuerit, commodius opinor dicetur; vbi breviter, quæ de regimine scholastico disciplinaque scitu sunt necessaria, à primis initiis ad hoc tempus deduxero. Primam scholæ formam tres Scholarchæ, ex summis Magistratibus (vnum enim ex Frætorio nobilium ordine, alterum ex Consularibus, tertium ex XIII viris, aus XV viris sumebat Senatus) auctoritate ac imperio curabant. ne quid ædificia, reditus, disciplina detrimenti caperent, vt magistri Professoreque conducerebant idonei,

tum

tum alia quædam sub ipso dignitatis titulo intelligenda, ad hos pertinebant. nisi quod in legibus ferendis, & si quæ similia incidebant, senatus vniuersi nomen præscribatur. Propior erat Rectoris cura: qui tum collegarum omnium consilium in grauiori deliberatione sibi adiungebat; tum tres Visitatores, vt vocabant, quorum duo ex Professoribus, tertius ex Pastorum ordine allecti id munus curabant, id est, erant faciendorum factorumque inspectores, examinumque, tam publice in classibus, quàm priuatim, quotiens nomen & sacramentum recens aduecti scholæ darent, arbitri. Constituta postmodum, sicut diximus, Maximiliani munere Academia, in Scholarcharum instituto nihil mutatum, nisi quod duo iis in conciliis Assessores tanquam consilarii dati: perpetuis & maioribus vnus ex Magistratibus, alter ex senatoribus, migratura vtrobique ad alios singulis bienniis dignitate: tum Prætorius Scholarcha, in posterum, Cancellarius, id est, priuilegiorum nomine Cæsareo interpret & dispensator esse iussus. Cæterum Academico corpori non Professores tantum publici, sed classici quoque Præceptores aggregati. Quorum nemo publicis conciliis, quæ Rector auctoritate Scholarcharum menstrua, aut si quid præsentioris consultationis incidisset, crebriora conuocabat, excludebatur. Sed & cetera tam indiuiso nexu curiarum scholas cum Academia copulabant, vt separatim de iis vix vlla

vlla suscipi narratio possit. Rectorem primo
 Sturmium, qui ab initio statim scholæ suæ mo-
 derator datus, in Academica quoque celebri-
 tate retinere. is præset scholis, quamdiu
 Senatui videretur: cuius arbitrio relictum
 erat, cui, & quanti temporis auctoritas post
 Sturmii obitum mandaretur. Hic cum an-
 nos quindecim Academiam, in vniuersum an-
 nos XLIII Scholam, Reçtorio nomine guber-
 nasset, successus in eius locum Melchior Ju-
 nius est. quo & ipso continua functione per
 annos duodecim vso, deinceps annui Rectores
 vsque ad nouæ temporæ Academiæ sequuntur.
 Erat autem Reçtor legum custos, arbiter pu-
 blicarum exercitationum, totiusque scholasti-
 cæ rei præsentaneus auctor: laborum adiuto-
 res habebat Decanum & tres denuo (vt ab ini-
 tio scholæ) Visitatores. qui tum singulis die-
 bus seorsum, tum initio hebdomadis simul,
 curias omnes, stas quoque temporibus ver-
 naculas ciuitatis scholas, sedula inspectione
 obibant. Præter hos scholarum inspectores,
 totidem collegiorum Ephori; duo quidem ex
 Professoribus, tertius ex Theologis Urbicis
 constituti. Erant enim veluti seminaria scho-
 larum, tria Collegia, & alumnorum certis le-
 gibus viuentium conciliabula. Prædicatorum
 vocabulo vnum innotuit, cum ipso scholæ
 exortu his vsibus destinatum: tum Marciano-
 rum stipendia: denique Wilhelmiticum con-
 tubernium, cuius auctor anno M D XLII
 idem,

idem, qui plurimarum in hac vrbe rerum bonarum, *Cassarius Helio* fuit. Eius opibus, etiam per vxorem, etiam per generos, deinceps salubris sustentatio inualuit. Huic iuuentuti, cura eius, quam dixi, inspectionis consecrata, eodem ritu in hunc diem seruatur. In conferendis honoribus Cæsareis multa severitate res acta. Inuitabantur edicto Decani, si qui Magistri titulum desiderarent. Professi nomina, examen subibant: cui moderando cum Rectore, Decano, Inspectoribus, duo præsertim solenni iuratoque nomine Examinatores destinati. Sed & affixa rursus publica denuntiatione, candidatorum nomina communi notitiæ censuræque exponebantur: si qua labes in vita cuiusque ac moribus Academicos Patres fessisset, vt indicio bonorum virorum monerentur: ceterique nec studia sine moribus, nec mores sine studiis ornati debere, intelligerent. Dignum hoc fuit, quod meditationibus sæculi in ipso transcurso ad vltimam scholæ formulam, obiiceretur. Imposita est illa, anno quem antea parentem absolutæ, quam nunc obtinemus, omnis dignitatis memorauimus, si retro putetur, ab hinc septimo & decimo. Hic cœpit Gymnasium ab Academia & eius iure separari. nisi quod filia Academiæ mansit, quæ antea consors fuerat. nam Rector, cuius nunc semestre imperium est, cum Decanis quatuor Facultatum, consilii sanctioris collegis, stipulationem obedientiæ à Præceptoribus accipit,

curia

curiarum disciplinam inuisit, iubet, monet; cum opus est, deliberat. Ceteroquin Gymnasiarcham propior inspectio postulauit, primumque anno vigesimo quinto Brülouium, Poëseos Professore honorarium, accepit. is hortator operum & socius, legum exactor & interpres, tum per se, tū Collegarū auxilio utilitates classium tractat: difficiliora, aut maioris momenti ad Rectorem Academiæ deuoluit, prouidetque omni studio, vt tales efficiat discipulos, qui auditorii publici lucem & mereantur profectu, & exornent studio. Verum inter has provisiones & constitutas optime rationes, passum tamen est Gymnasium nescio quid occultæ tabis. extenuari solidiorem doctrinæ speciem, disciplinæ neruum remitti ac dissolui, non vanæ iam querelæ sæpe occinebant. Nec præterit ea res vigilantiam Illustris Nostri Senatus: qui, quantum dedecoris imminutio extractæ à maioribus gloriæ haberet; quantum item præsidii in conseruata publici boni officina esset, & semper iudicauerat optime, & tum crebro testabatur. Igitur eius auctoritate decretoque ante hoc quadriennium, de obliuione antiqui moris, in pristinam efficaciam, consilio & opera Clarissimorum viro-
rum, Dorsthei ac Dannhaueri, excitata omnis institutio classica atque instaurata est. quæ res eo pertinebat, non vt tollerentur Sturmianæ rationes, sed vt earum vel prudentia tanquam repetita declaratione exhauriretur, vel utilitas,
cui

cui non æque sunt pares mutati cum ævo animi, genio temporis quadam facilitate attemperaretur. Neque mutatio videri debet, numerus curiarum è denario in septenarium contractus. Hunc enim Sturmiano quoque iudicio, rem temporis ac frequentia nemo ignorat: & moles nostræ paucitati esse cœperat, quod superiorum ætatum celebritati vix sufficiebat. Iam illud salutaris haud dubie consilii, vnum aliquem esse, qui per quatuor superiores curias ambulatoria docendi ratione, Latina; vnum, qui Græca tradat: & ad hoc exemplum, vnum Poëtam, Logicum, & Rhetorem. Nunquam deerunt tamen forsitan, ô collegæ, quibus maceremur; noui labores, noua continendæ vagantis filiolæ consilia. Cuius rei culpam, qui in schola tantum quærit, iniquiore quam decet, sententia vtitur. Quid enim? ego tibi in media ciuitatis disciplina, in animis parentum, in votis & consuetudine sæculi ea ostendam, absque quibus esset, facili negotio obtineremus, quod in Silyphia hac obstaculi toties exantlati reuolutione nunquam assequemur. Quod si enim cum animis nunc singula reputemus nostris, auditores, & imaginem quandam futuri temporis præcipiamus, poterimusne voti, quod vnice nobis cordi est, fiduciam assumere, poterimusne sperare, futurum, vt expleto feliciter huic scholastico sæculo, sæculum accedat alterum, aut posteritas serior: vt gloria sequens priorem vincat: vt cum

cum annis incrementa certent? Hic ego neque quicquam ominabor tristius, neque audacius iudicabo. Vosex eo, quod ad cogitandum proposuero, quicquid libuerit prævidete: Breuissima studiorum fors est: & inter caduca omnia creberrime scholarum fata mutantur, quarum nunquam felicitas est suspectior, quam vbi ad summum ascendere. Recedit à perfectione, quod non procedit ad fastigium. Est quippe omnis ea res in perpetuo assiduoq; motu: nescit stare, vbi de gloria contendit; nescit manere, vbi gloriam obtinuit. Minimo distant eruditissima tempora, & ignauissima, studia. tam velox ab istis ad hæc lapsus est: quæ iam diuturniora sunt. *Subit quippe, quod exemplo suorum temporum obseruauit vitæ prudentissimus, etiam ipsius inertia dulcedo: & inuisa primo desidia postremo amatur.* Doctissimos le mortalium Græci ferebant. Sed quæ nobis iactitant summorum virorum ingenia, quam plerumq; in breuissimas ætates arctantur: quas rursus tenebræ excipiunt, aut similibus tenebris contortæ futilisque sapientiæ caligo. Romanos quoque instar fulgaris magno festinoque lumine felicissima illustrauere studia: hinc mutatio, inde mutationis ex varia nouitate libido, ad postremum præceps corruptio sequitur. Germania nostra, vno paulo amplius sæculo, profundam barbariem multa eruditionis copia mutauit. ite per vestra quisque studia, mirabimini celeres celebresque

V

auctus

auctus & certantia antiquis decoribus fastigia.
 Sed fallor an fastidit sua incrementa: quodque
 vehementer aliis sibi que approbauerat, dedi-
 gnatur. Atque istud Deus auerruncet omen!
 Est enim, auditores, est profecto omen, nescio
 cuius rei inominatae, nouitatis assiduae stu-
 dium. quod cum meliora sibi proponit, ubi
 optima prouenere, degenerem primo sobo-
 lem, postremo abortum parit. *Inesse cunctis re-
 bus quendam veluti orbem*, quo volutentur
 omnia & florere desinant aut incipiant, vere
 Historicus sed obscure dixit. *Orbus* enim iste
 hominum vanitas est & inconstantia: quae res
 incredibili cupidine paratas, negligentissimo
 proiicit fastidio: votorumque suorum sicut
 modum non habet, ita non sentit fructum.
 Iam quid de abusu dicam rei sanctissimae? An
 Deo credimus hoc futurum conniunte, vt
 sapientiae studia, in humanae instrumenta libi-
 dinis vertantur? talia videlicet sunt, quae non
 advertentes, populos efficacissime percellunt.
 Ac nostra quidem Academia floret artibus vi-
 risque egregie: at si cogitemus, quae succrescat
 aetas, multa opinor erunt, quae paucos nobis
 Pappos, Marbachios, Wegelinos, Taufferos,
 Tuppios, Obrechos, Giphianos, Meieros,
 Bitschios, Locameros, Iunios, Hauenreutteros
 (nam viuentium exempla in obuia cogitatio-
 ne posita sunt) promittant. Aliter illi ad lau-
 dem nitentur; aliter nituntur nostri, siue
 potius non nituntur. Quae olim in primis col-
 loca-

locabantur, hodie vix habentur in postremis. Denique nescio quis NOVÆ ERVDITIONIS genius plerosque ceti contagio inuasit. nihil admodum scire; plurimā admodum iactare: difficultatem à literis, laborem à studiis, id est, perfectionem à sapientia, incunctanter & bona fide seponere. quæque alia intelligi rectius quam audiri hodie debent. hæc quis à scholis nostris prohibebit? Gymnasium certe, cuius ex fatis potissimas sperandi timendique causas haurimus, post summam superioris ævi gloriam, videtur nunc; quod bellatotes nonnulli post egregios triumphos solent, quæ sita potius laude frui, quam de quærenda cogitare. Qui morbus vbi inualuit, nolo dicere, quæ pericula sequantur. præsertim vbi domesticam imbelliam, foris contemptus excipit aut paupertas: quibus, nulla tam strenua sunt studia, quæ non possint dissipari. Verum hos metus mortales exiis, quæ vident aut viderunt, conscientia memoriam temporum excitante, committantur. Nobis potius conuenient, pio fortique animo ad eum conueni, cuius nutu scholæ scholarumque fata dispensantur: cuius vel benignitate sæculis artes donantur, rebus publicis artium emolumenta; vel indignatione tempora tenebris, gentes inscitia relinquuntur. Ille minitanti dirum in modum omina, innoxia reddere; ille ingruentem ad hostes sui nostrique nominis barbariem relegare; ille sæculorum exemplis potest amplificare, quam

vnius sæculi experimento nostræ pietati com-
 mendavit munificentiam. Cuius hæctenus
 nec historiam (id enim operis iusti non oratio-
 nis fuisse) nec laudes, quæ ingenium & facun-
 diam longe requirunt maiorem, descripsi: Sed
 ipsos rerum apices rudibus lineis signavi,
 omnibus præsertim iis segregatis, quæ aliorum
 collectione & opera, ipsiusque Sturmii monu-
 mentis notuere. Eloquentiæ nec locus hic
 fuit, nec ut esset volui. Si quibus tamen potius
 speciosos scholarum fructus, & doctrinarum
 miracula, quam scholasticos docentium labo-
 res placet audire: illos intelligere velim, quam
 non optime huc venerint instructi. Simplici-
 tatis hic dies & bonæ mentis est, non pompæ.
 Debetur hæc scholæ reuerentia, ut splendoris
 obliviscatur, quicumque ad eius arcana admit-
 titur. Legistis non vnum ex Romanis, impe-
 rio flagrantissime gâuisum, imperii speciem in
 Sapientum auditoriis dissimulasse. Et fallor,
 an Generosissimi, quos coram cernitis, Comi-
 tes, an viri eminentia, auctoritate, scientia, præ-
 cipui, tantisper desierunt (quatenus quidem
 per naturæ indolisque radios licet) prælustres,
 clari, sublimes, magni esse; dum festiuitati no-
 stræ, suæ modestiæ decora & fulgorem mutua-
 rentur. Agnoscimus, inquam, eam comita-
 tem, tum in ceteris; tum in grauissimis viris,
 quos schola & semper suorum commodorum
 patronos habuit, & hodie, suæ celebritatis na-
 eta est præsides. Ad vos enim, Amplissimi
 Scho.

Scholarchæ, nostra nunc reuerenter accedit oratio: quorum auspiciis sic studia nostra viuere cernimus ac vigere, ut propriam vobis laudem, perpetuam esse ac immortalem, & cupiamus & precemur. Illustria plane sunt vestra merita: admirabilis meritorum constantia & multitudo. Quam si ab ingentis animi consilii que viris, qui ante Vos id muneris gesserunt, repetamus, neque dies hic ad enarrandum, neq; vox vlla ad commendandum sufficiet. Quanquam quid excogitari possit, quin omni artis ornatu sit ornatus, omni orationis splendore per se splendidus, nomen inter gaudia huius festi præcipua numerandum *Iacobi illius Sturmii? Felices vos, ingentes animæ, Nicolae Cnibsi, & Iacobe Meiere!* qui cum Argentinæ, vestræ, viris illustribus tum maxime florentis, singularia essetis lumina, ille felicitati cumulus accessit, quod in vtilitatis incomparabilis negotio, cum incomparabili collega sociati, Republicæ, famam, virtutum studio, præsidia; posteris tum alia, tum hæc ipsa, quæ recognituri adsumus bona, primi scenerati estis. Existimat vir in principe gentium Republica princeps, vnum studiorum genus instaurasse, laudem habere omnibus triumphis, omnibus anteponendam trophæis. Ergo quantum vobis debeat, per quos literæ patriam vniuersæ ac spiritum receperunt, omnis meditari deinceps memoria, omnis exprimere ætas, diligenter quidem, sed fortasse non nisi conabitur,

tur. Summa hæc felicitas, vt ceteras ceterorum glorias antecessit, sic peperit. tam maturo prouentu, vt proxima pertineat ad proximos. nisi quod *Petrus Sturmius* Iacobi fratris successor, post decennium expletæ dignitatis fati præuentus, non aspexit nobile Academici augmenti munus: quod in *Henricum Mulbhemium*, simul cum primo, vt vocant, Cancellariatu; *Carolus Miegium*, *Fridericum Goresheimium*, triginta annorum vniuersim Scholarcham atque sex Prætorum collegam, incidit. Hos sequuntur *Wolfgangus Sigismundus Wurmserus*, *Arbogastus Rechbergerus*, *Iohannes Philippus Kettenheimius*, *Iohannes Philippus Boeclinus*, *Iohannes Simon Brumbachius*, Prætores & Cancellarii. Ex Consulibus *Ioannes Carolus Lorcherus*, *Abramus Heldius*, *Iacobus Kipsius*, *Henricus Baumgartnerus*, tum quindecimviri; *Nicolaus Hugo Cribsius*, *Iosias Ribelius*, memoratus modo Consulibus nomine, ad quod postea ascendit *Baumgartnerus*, & *Christophorus Kolloeffelius* postea tredecimviri. Quibus vario meritorum genere nobilitatis, tertia celebritas scholastica, acceptis ab Imperatore summis priuilegiis, clarauit tempora *Adami Zornii*, *Petri Storckii*, & cui nouum, mox ad famam momentum gratulabimur, *Francisci Rudolphi Ingoldi*. Nam post surrogatos ex eo tempore Prætores, *Bernhardum Kagenecium*, *Iacobum Sturmium*, *Ioannem Carolum Prechterum*, nunc te *Ioannes Christophore Draxdorffere*; post *Ioannem Hellerum* & *Iohannem*
Petrum

Petrum Storckium Consules, te, *Ioan- es Iacobe Meiere*; te *Ingolde*, qui totum illud spatium meritorum copia occupas, augusta hæc sæcularis circuli solennitas, cui grauitate maxima præsidetis, prioribus vel anteposuit singulis, vel vniuersis æquauit. Et fortunam quidem omnes agnoscunt, omnes gratulantur. Verum habet hoc magnorum meritorum contem- platio, vt expectatione maiorum imbuat animos, neque quisquam imparatus ad plura credatur, qui plurima iam potuit contulisse. Quid existi- matis, Domini, cœtum hunc iucundissi- mum, vestræ venerationis, amoris, admiratio- nis, solenniter, vt ita dicam, impletum, cogita- tionis voluere, imo quid spei, cum in vestros vultus, sanctitate festi sui augustiores, audissi- mo oculorum coniectu intuetur; cum vos vi- uere, vos lætari, vos bene rem gerere, egregio animorum ardore (tales enim aut attulisse aut accepisse pietatis interest) precatur? scilicet itur per maiorum imagines, variaque compa- rationis industria, alii *Sturmios*, *Boeckinos*, *Brum- bachios*, tuis Nobilissime *Draxdorffere* exem- plis instaurare: alii amplissimum consulem *Meierum*, tum primi illius Scholarchæ cogno- minis, tum *Cnibsi*, *Miegis*, *Storckii*, *Helleri* com- paratione cupiunt attollere. nonnulli octo- decim *Ingoldi* annos ad octoginta amplius su- periorum speciem examinant, vltraque pro- gressi *Henricum Ingoldum* consulem, summam literarum ante literas penitus in hanc urbem

receptas Patronum, voluntatis laudatissima, cui materiam non satis tempora præbebant, complementum in familia adeptum pro fatali & vere sæculari bono interpretantur. Denique cum in hoc ipso auditorii ornatu, omnium, quos venerati antea sumus Patronorum, insignia ostentante fenestra noscantur: nemo est, quin sic picturam sibi intuendam credat, ut totius simul sæculi merita complexus, eadem audeat in vos expectatione, voto, iudicio transferre: utque maximi hodie debitores ipsi fiat, illud efficit, quod munificus vester ordo omnes nos iam pridem habet habebitque debitores. Qui cum tantorum honorem beneficiorum illustrare satis nostra pietate non possumus, neque nobis tamen neque adeo vobis inglorium fore existimamus, si noua petitione gnauiter pro Republica rursus contendamus: ut constantia præclarissimæ voluntatis vestræ, futura quoque tempora doceatis, qua cura literarum studia sint erigenda, qua liberalitate sustentanda, quo fauore vegetanda. Res est tenerrimæ conseruationis schola: hanc ne barbari contempnant, auari destruant, superbi conculcent, vestræ cautionis esse Deus immortalis voluit. Res est verecundissimi floris & profectus schola: hanc ne paupertas intercipiat, labefactet inuidia, calamitas opprimat, in vestra manu est. Res est beneuolentissimæ curationis schola: extinguit nobilissima ingenia, qui negligit, & habet profecto nostra ætas viros,

viros, quorum in omni studiorum genere scientia & laboribus (vt hoc obiter præfiscini dicam) possint ex Argentorato pluiquam Athenæ, pluiquam Romæ fieri. Verum magni conatus magnis indigent factoribus, nec Virgilium prius Roma quam Augustum tulit, nec sine Mæcenate Horatium. Res est, Domini, negotiosa: industriæ Schola: sed negotiorum instrumenta non magis ex se habet, quam miles arma, scloppos, gladios; cui toties ista damus, quoties fortibus factis opus habemus. Quo magis prædicanda est, communis instrumenti Bibliothecæ Academicæ instructio: quam à *Iacobo Sturmio* inchoatam atque vltima quasi voluntate, hereditariæ laudis causa ad successorum curas propagatam, tum alias alio, tum nuper Mathematico locupletari paratu vidimus. Nimirum quod à maioribus acceperatis, id successoribus iam dedistis exemplum: quos vt seros habeatis, id est pluribus interim exemplis instruendos, communia nobiscum desideria à supremo numine impetrabunt. Ecquid enim virtutis vestræ terminos anguste metiamur, Domini? Quam si omnia nobis præcludant, humanitas explicabit. Illa facit, vt agere inter nos hodie simplicissime, vt nostanquam parribus loqui, vos tanquam filios audire, nihil mutuo dubitemus. Illa facit, vt in societatem alloquii, totam huc Gymnasii vestri pubem aduocem, succinctusque impetrabili grege ipsa vestri penetralia affectus scruter:

V S

ter:

ter: sitisne pares nostro amori, sitisne satis ad aliquid negandum fortes. Meministis, viri grauiissimi, cum in primaria nuper æde Deo Conservatori conseruata per sæculum schola veluti siteretur, cum Israël super effosso sapientiae fonte choros duceret, grates cantitaret; cum Chrysostomus noster laudibus, precibus, ardore, votis, omnia incenderet, multos erumpentibus lacrymis victos fletum non tenuisse. Et erant sane multa, quæ instigato exuberantique hoc repagulam affectui laxabant; sed super cetera efficax teneræ iuuentutis aspectus, spem ciuitatis, spei pericula, periculorum passim in Germaniæ cladibus obuia exempla, vices rerum temporumque, multa ex præteritis, multa de futuris, intento in diuersa horrore representabat. Idem nunc ferme patior, Domini, & quorum vobis nomine gratias agere, quorum voce Gymnasium eiusque sustentationem, existimationem, Præceptores commendare, pro quibus fausta omina & bonas præces iactare debebam, eorum me cura aspectuque ita debilitari sentio, vt bonitati vestræ cogitandum relinquere opus habeam, quod mea voce exponendum hoc tempore videbatur. Discet eo exemplo tener & literarius iste populus, religiosum esse quicquid vestris auribus publico nomine allegatur: cumque primas hic reuerentia obtineat, proximas obsequio partes, sermoni postremas, sæpe & nullas conuenire. Quem & schola maluisset alicubi